## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

De Sacerdotii Origine & Præstantia - Variis item Industriis, & Praxibus,  
quibus Sacerdotes boni ad Dei gloriam suámque & Proximi salutem  
promovendam sunt usi ; Malorvm Qvoqve Sacerdotvm infelici interitu,  
radicibus, & remediis Cui etiam Compendium Ritualis, ea, quæ pro  
commodiori Sacramentorum & ...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1681**

§.1. Exempla Fidei à Sacerdotibus relictæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48600](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48600)

CAPVT I.

DE EXEMPLIS BONORUM  
SACERDOTUM AD PROPRIAM  
SALUTEM PERTINENTIBUS.

UT in Exemplis hisce referendis ordinatè procedatur,  
placet eundem Ordinem servare, quem S. Thomas &  
alii in iis explicandis usurparunt, ut scilicet initium à  
Theologicis virtutibus, videlicet Fide, Spe, & Caritate  
faciam, postea ad Cardinales, Prudentiam scilicet, Justi-  
tiam, Fortitudinem, Temperantiam, carumque species pro-  
cedam.

§. I.

Exempla Fidei à Sacerdotibus  
relicta.

I. Fides hæc est virtus, per quam firmiter assentimur  
omnibus, quæ DEUS revelavit, aut revelabit; sine qua,  
ut Apostolus ad Hebr. 11. ait, impossibile est placere DEO;  
Unde juxta S. Ambroſium l. de Cain & Abel, fides est radix  
omnium virtutum, & quod super hoc fundamentum adi-  
ficaveris, hoc solum ad operis tui fructus & virtutis pro-  
fici mercedem. S. Bernardus verò idipsum confirmans l. 25.  
Sup. Cant. Dicamus, inquit, fidem vitæ, virtutes palmite,  
vitrum opus, devotionem vinum. Ex quo facile patet, Fi-  
dem hanc omnibus quidem Christianis, sed Sacerdotibus  
principiè necessariam esse, ut qui hoc ipso, quod sint Custo-  
des, lectulum Christi, velut Salomonis mystici, id est, Eccle-  
siam ambientes, præ reliquis obligati sunt, ad Eisdem, quæ  
est primarium Ecclesiæ decus, & columnen, totis viribus pro-  
pugnandam. Porro tres præcipiè actus hujus virtutis à Sa-  
cerdotibus exerceri possunt.

II. Primus est, ut & veritates Catholicas non modò  
rite cognoscant, sed etiam firmissimo assensu omne dubium  
excludente profiteantur.

Sicut in primis S. Paulus Apostolus fecit, qui, ut Vin-  
centius Lirinensis in libell. adversus profanas Novitates re-

F 5 statur,

statur, cùm Novantes aliqui varios errores per Provincias & Civitates promulgarent, jāmque ipsos etiam Galatas per se pemedum induxissent, S. Paulus in fide eosdēm confirmans suo exemplo volens dixit: *Licet nos Angelus de calo evo accigelizet, praterquam evangelizavimus, anathema sumus Gal. c. 1.*

S. Basilius Episcopus, cùm Præfectus Valentis Imperatoris à Fidei Catholicæ defensione abducere conaretur, cùmque in finem amicitiam & multa beneficia ab Imperatore promitteret, intrepidè respondit, Adolescentulus tales sermones congruere, hos enim talibus rebus inhiare; atq[ue] rō eos, qui in divinis nutriti esent literis, nullam illam syllabam in discrimen venire pati posse, solerēque, si poscat, nullum genus mortis pro illis recusare.

S. Petrus Veronensis, ut in Breviario 29. Aprilis legimus Parentibus hæresi Manichæorum infectis natus, cùm ad puer annorum septem scholas frequentaret, &c. quid in scola didicisset, à Patruo interrogaretur, Christianæ Fidei symbolum se didicisse respondit, neque ullis unquam Patri Patruive minis aut blanditiis à fidei constania dimovit, idēque postea adultior factus, & Prædicatorum religioni adscriptus, hanc unicam à DEO gratiam petivit, profide mori posset, quam cùm obtinuisse, ab impio Heretico in capite vulneratus, jāmque pene mortuus, Symbolum adhuc pronuntiavit.

II. Alter actus est, ut Sacerdotes Fidem fortiter propugnent contra oppugnantes, ipsāmque, si necesse sit, vi pro ejus defensione ponere non dubitent. Quā in te prætro exemplo præverunt non pauci Sacerdotes.

Præcipue verò S. Athanasius Episcopus, cuius fides velut rupes firma in mediis fluctibus. Totus mundus, iquit Marchantius in hort. Past. tr. 1. prop. 1. conjuratus in ejus exterminium, Principes, Episcopi, Populi, Exertus, int̄ totus infernus, necquidquam firmitati fidei egredi nocuerunt. Quatuor contra ipsum Concilia congregata sunt Episcoporum Atlio faventium; incredibiles tandem calamitates perpessus, ita ut magnam orbis partem fugiendo & exulando peragrare cogeretur, omnia cum magnitudine pro fidei defensione iustinuit.

S. Pol.

S. Polycarpus Episcopus, cùm in medio ignis ligatus es-  
tatur, ipse se velut vivum & odoriferum Sacrificium D E O  
offerens sic precabatur; Accipe, Pater æterne, in Sacrificium  
acceptabile, quam mihi donasti vitam. Tu Dominus es  
universi, & Pater Salvatoris nostri Domini J E S U Christi,  
pr quem te cognovimus, & qui se pro nobis obtulit in  
cuce. Per eundem meipsum offero nunc in Confessione Fi-  
dei sanctæ, ad gloriam tuam, ejusque æternam. Gratias ti-  
bi infinitas ago, quod me dignatus es adscribere numero  
beatorum Martyrum tuorum, & me participem facere cali-  
cis & passionis Domini nostri JESU Christi. Ribad. in vita  
illarum. 26. Jan.

S. Liberatus Abbas cum aliis sex sociis ex Monasterio  
Carthaginem protracti, cùm ad Artianam perfidiam ample-  
ctendam sollicitaretur, Una fides, exclamavit, unum bapti-  
smus, unus DEUS, nec poterit in nobis iterari, quod in do-  
ctrina Evangelii semel dari præceptum est; quia si semel lo-  
tus est, non habet necesse, ut denuo lavetur; sed mundus est  
totus. Satis est momentanea perferre supplicia, quæm æter-  
na subire tormenta. Cùmque Rex talibus dictis irritatus  
navem tormentis impleri & accendi, ipsumque S. Liberatum  
cum sociis imponi iussisset, ille cum magna fiducia clama-  
bat: Gloria in excelsis D E O. Ecce nunc tempus acceptabi-  
le, ecce nunc dies salutis, quando pro fide D E I nostri suppli-  
cia perferemus, ne acquisita fidei induimentum amittamus.  
Victor Uticensis l. 4. Wandal. persecut.

III. Tertius actus est, Hæreses odiſſe, totisque viribus  
profigare; quo in genere præ reliquis excellens fuit, teste  
Evagrio l. 5. vit. PP. §. 10. Agathon Abbas, qui, cùm multi  
ad illum venirent, & quod plenus esset superbiae, odii, iræ,  
impudicitia &c. spargi de ipso dicerent, fassus est omnia,  
addens se mortalium esse pessimum. Cùm verò subderent,  
intelleximus etiam, quod hæreticus sis, statim silentio rupto,  
abieci, inquebat, à me, ut hæreticus unquam sim. Quæren-  
tibus autem, cur hæresin potius, quæm alia crimina, quæ  
sciebat se non patrâſſe, negaret? respondit: Crimina alia  
infirmitatis sunt, & hominem adhuc D E O perfidem unitum  
relinquent; hæresis verò est pertinacia & perfidia malitia,  
quæ

quæ omni modo nos à DEO divellit, tollens fidem, DEO vero primo quasi vinculo unientem, & ligantem.

Abbas Cosmas cùm sepultus fuisset juxta sepulchrum a iusdam Episcopi, qui hæreticus fuerat, pluribus noctibus mare auditus est: Noli me tangere, Hæretice, noli mihi propinquare, inimice Ecclesiæ sanctæ DEI. Et hic clavis per longum tempus duravit, ut significaret audientibus quæ opere abhorruerit ipse ab Hæreticorum converratio ne. Prat. spirit. c. 40.

S. Antonius de Padua tanta cum contentione advenia Hæreses pugnabat, ut perpetuus Hæreticorum Malleus fuit appellatus, quemadmodum de ipso Breviarium Romanum 13. Jun. testatur.

P. Petrus Faber Societatis JESU primus Sociorum Ignatii, quamquam in pertractandis Hæreticorum mentis lenissimus erat, tamen eos, & eorum omnia sic abhorrebat, Catholicisque censebat, ut ne tum quidem audiret esse diceret, cùm recta præciparent; negaretque divinitati Majestati gratum esse, ut eorum ad nutum, voluntatem vel institueretur aliquid in Ecclesia DEI, vel meliore formam reformaretur; ut enim multa vera interdum Demonum, non tamen ex veritatis spiritu confitentur, sic illi et si multa interdum salutaria & bona præcipiant, ea tam quoniam non bono præcipiuntur spiritu, minimè grauitate accepta esse DEO. Hist. Soc. p. 1. l. 4. n. 102.

P. Edmundus Augerius Soc. JESU Sacerdos quadraginta Hæreticorum millia ad fidem Catholicam perduxit, etiamque ab Hæresi jamjam invalesceante sic purgavit, ut liber Patriæ, Conservator Fidei, restitutor salutis publicus ceretur, uti de eodem Biblioth. Soc. refert.

## §. II.

### *Exempla Spei à Sacerdotibus relictæ.*

I. Quod olim Philistæ fecisse dicuntur, dum videntur Samsonem tam admiranda opera patrare, omnibus modis laborârunt, ut cognoscerent, in quo ejus robur consistere, cùmque intellexissent, eam in capillis consistere, non quæ verum.